HM032/4 25G14
1
Pág.
Proteção Avançada para Rolamento
Os retentores labirintos também chamados de vedantes
labirinto são soluções metálicas de elevada performan-
ce, concebidas para proteger rolamentos em ambientes

Instalação
A montagem segue os mesmos princípios dos rolamen-
tos:
• Instalar paralelo e sem inclinação assegurando a corre-
ta concentricidade do conjunto
• Aplicar força uniforme (prensa ou ferramenta)
• Garantir bom encaixe no veio e alojamento
HM032/4 25G14
4
Pág.
Retentores Labirinto
Código HM Descrição: d x D x h (Tipo) WA WJ
RET. LABIRINTO 010.00 x 030.00 x 04.00 LSTO 25 15
RT.012.28.LSTO RET. LABIRINTO 012.00 x 028.00 x 04.00 LSTO 25 15
RT.015.35.LSTO RET. LABIRINTO 015.00 x 035.00 x 04.00 LSTO 30 20
RT.017.35.LSTO RET. LABIRINTO 017.00 x 035.00 x 04.00 LSTO 31 21
RT.017.40.LSTO RET. LABIRINTO 017.00 x 040.00 x 04.00 LSTO 34 23
RT.020.42.LSTO RET. LABIRINTO 020.00 x 042.00 x 04.00 LSTO 38 24
RT.020.47.LSTO RET. LABIRINTO 020.00 x 047.00 x 04.00 LSTO 41 26
RT.020.52.LSTO RET. LABIRINTO 020.00 x 052.00 x 04.00 LSTO 45 27
RT.025.47.LSTO RET. LABIRINTO 025.00 x 047.00 x 04.00 LSTO 43 29
RT.025.52.LSTO RET. LABIRINTO 025.00 x 052.00 x 04.00 LSTO 46 31
RT.025.62.LSTO RET. LABIRINTO 025.00 x 062.00 x 04.00 LSTO 54 33
RT.030.55.LSTO RET. LABIRINTO 030.00 x 055.00 x 04.00 LSTO 50 35
RT.030.62.LSTO RET. LABIRINTO 030.00 x 062.00 x 04.00 LSTO 56 36
RT.030.72.LSTO RET. LABIRINTO 030.00 x 072.00 x 04.00 LSTO 65 37
RT.035.62.LSTO RET. LABIRINTO 035.00 x 062.00 x 04.00 LSTO 57 40
RT.035.72.LSTO RET. LABIRINTO 035.00 x 072.00 x 04.00 LSTO 65 42
RT.035.80.LSTO RET. LABIRINTO 035.00 x 080.00 x 04.00 LSTO 71 44
RT.040.68.LSTO RET. LABIRINTO 040.00 x 068.00 x 04.00 LSTO 63 45
RT.040.80.LSTO RET. LABIRINTO 040.00 x 080.00 x 04.00 LSTO 73 47
RT.040.90.LSTO RET. LABIRINTO 040.00 x 090.00 x 04.00 LSTO 81 49
RT.045.75.LSTO RET. LABIRINTO 045.00 x 075.00 x 04.00 LSTO 70 50
RT.045.85.LSTO RET. LABIRINTO 045.00 x 085.00 x 04.00 LSTO 78 52
RT.045.75.LSTO RET. LABIRINTO 045.00 x 100.00 x 04.00 LSTO 91 54
RT.050.90.LSTO RET. LABIRINTO 050.00 x 090.00 x 04.00 LSTO 83 57
RT.050.110.LSTO RET. LABIRINTO 050.00 x 110.00 x 04.00 LSTO 99 61
RT.055.100.LSTO RET. LABIRINTO 055.00 x 100.00 x 04.00 LSTO 91 64
RT.060.110.LSTO RET. LABIRINTO 060.00 x 110.00 x 04.00 LSTO 101 69
RT.070.125.LSTO RET. LABIRINTO 070.00 x 125.00 x 04.00 LSTO 116 79
RT.075.130.LSTO RET. LABIRINTO 075.00 x 130.00 x 04.00 LSTO 121 84
RT.080.140.LSTO RET. LABIRINTO 080.00 x 140.00 x 04.00 LSTO 129 91
Tolerâncias
d=M8 | D=k7 | h=+0.2
LSTO